PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1937/2024

Assunto: Melhorias na sinalização viária e devida fiscalização na Avenida Adhemar Pereira de Barros,

especificamente quanto ao estacionamento irregular de veículos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de melhorias na sinalização

viária e devida fiscalização na Avenida Adhemar Pereira de Barros, especificamente

quanto ao estacionamento irregular de veículos.

O presente pedido atende reivindicação de moradores que residem na

referida via, vez que têm sido prejudicados com a parada de carros e caminhões em frente

às suas casas, impedindo a entrada e saída de seus veículos.

 O problema narrado acima compromete a rotina dos munícipes

principalmente no horário de saída ao trabalho e às escolas, considerando que grande

parte das ocorrências são registradas nos horários de pico. Inclusive, de acordo com

relatos, há também casos de atraso em consultas médicas, devido à dificuldade de

acessar a aludida avenida.

 Diante do exposto, requeremos as providências necessárias objetivando

a organização no trânsito local, garantindo o devido acesso dos moradores. Sugerimos o

reforço da sinalização viária, com pintura no solo e placas indicativas, e, se necessário, a

atuação de agentes de trânsito para fiscalização e orientação dos motoristas.

 Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

 Sala das Sessões, 26 de junho de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P